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Wyjątkowe pamiątki na 800-lecie Białej – zapraszamy do GCK w Białej!

Serdecznie zapraszamy do siedziby Gmin-
nego Centrum Kultury w Białej, gdzie czeka 
na Was limitowana kolekcja pamiątek okolicz-

nościowych przygotowanych specjalnie z okazji 
jubileuszu 800-lecia naszego miasta. To niepo-
wtarzalna okazja, by zdobyć wyjątkowe gadżety 
nawiązujące do historii i tradycji Białej!
Nasza oferta obejmuje pamiątki zarówno dla kolek-
cjonerów, jak i wszystkich, którzy chcieliby zachować 
wyjątkowe wspomnienia z  tego jubileuszowego 
roku. Gadżety możn zakupić w godzinach otwarcia 
GCK w Białej.
Dostępne pamiątki jubileuszowe:
•	 Album jubileuszowy – 55 zł (pamiątkowe wy-

dawnictwo pełne historii, zdjęć i ciekawostek 
o Białej)

•	 Figurki zabytkowych wież – 15 zł/szt. (symbo-
liczne miniatury historycznych wież miasta)

•	 Pocztówki pamiątkowe – 3 zł/szt. (doskonałe 
na prezent lub do własnej kolekcji)

•	 Przypinka okolicznościowa  –  11 zł  (stylowa, 
kolekcjonerska przypinka związana z jubileuszem)

•	 Magnesy pamiątkowe – 3 zł/szt. (idealna ozdoba 
na lodówkę i świetna pamiątka z obchodów)

•	 Czekolady jubileuszowe  –  13 zł/szt.  (słodki 

akcent upamiętniający 800 lat historii Białej)
•	 Pamiętnik Josefa Matuschki "Dzwony, które 

zazwyczaj ogłaszały zmartwychwstanie, mil-
czały..." -  30zł 

Nie przegap tej wyjątkowej okazji, by stać się częścią 
historii miasta! Zachęcamy do odwiedzenia GCK 
w Białej i zakupu gadżetów, które będą wspaniałą 
pamiątką na lata.

Liczba gadżetów ograniczona – warto się pospieszyć!

Kultura niemiecka w Białej!

W sobotę 27 września w Białej odbył się Festiwal Kultury Niemieckiej, który stanowił 
zakończenie tegorocznego cyklu Festiwalu Kultur organizowanego w ramach obchodów 
800-lecia istnienia miasta (za nami już festiwale kultury polskiej, żydowskiej, śląskiej 
i czeskiej).
Festiwal po raz kolejny stał się okazją do wspólnego świętowania, poznawania kultury 
sąsiadów i budowania mostów porozumienia ponad granicami.

więcej na stronie 6
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Remont placu przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Białej

Przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Białej 
trwają intensywne prace budowlane zwią-
zane z przebudową placu manewrowego 

oraz remontem drogi wewnętrznej. Inwestycja 
ma na celu poprawę bezpieczeństwa i kom-
fortu użytkowników terenu – zarówno uczniów 
i przedszkolaków, jak i rodziców oraz pracow-
ników placówki.
W ramach prowadzonych robót przewidziano m.in.:
•	 wykonanie nowej konstrukcji drogi i placu 

manewrowego z  nawierzchnią z  betonu 
asfaltowego,

•	 wymianę krawężników oraz obrzeży betonowych,
•	 przebudowę ronda o  nawierzchni zielonej 

na placu manewrowym, obejmującą m.in. 
wykonanie opaski z kostki betonowej, usu-
nięcie drzew kolidujących z inwestycją oraz 

wymianę krawężników,
•	 ułożenie rur osłonowych pod planowane 

oświetlenie,
•	 wymianę istniejących płyt betonowych.
Całość przedsięwzięcia realizowana jest ze środków 
własnych Gminy Biała, co podkreśla zaangażowa-
nie samorządu w rozwój i modernizację lokalnej 
infrastruktury oświatowej.
Wartość inwestycji wynosi 432 146,59 zł, a zakoń-
czenie prac planowane jest na grudzień 2025 roku.
Wykonawcą zadania jest firma S.A.M. Marcin 
Balcarz z Polskiej Nowej Wsi.
Realizacja tego projektu przyczyni się do znacznej 
poprawy estetyki i  funkcjonalności terenu przy 
szkole i przedszkolu, zwiększając bezpieczeństwo 
i ułatwiając codzienne korzystanie z infrastruktury 
całej społeczności placówki.

Wspólne działania to klucz do integracji:
OSP Chrzelice świętuje i działa międzynarodowo

Wspólne działania to klucz do rozwoju 
i podtrzymania integracji międzynaro-
dowej - to tytuł projektu realizowanego 

przez OSP Chrzelice współfinansowanego przez 
Samorząd Województwa Opolskiego w ramach 
konkursu na realizację zadań publicznych w za-
kresie działalności na rzecz integracji europejskiej 
oraz rozwijania kontaktów i współpracy między 
społeczeństwami pn. OPOLSKIE INTERNATIO-
NAL 2025.
To już 18 lat współpracy OSP Chrzelice i  SDH 
Radlslavice  (Czechy). Obie jednostki przez cały ten 
okres wymieniały się doświadczeniami realizując 
co roku wspólne projekty. Tegoroczne wspólne 
działania obu jednostek to zawody sikawek konnych 
w Czechach i obchody rocznicowe 115-lecia OSP 
Chrzelice, które odbyły się 13 września na boisku 
sportowym w Chrzelicach. 
W obchodach uczestniczyli miedzy innymi prezes 
Zarządu oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Opolu 
druh Andrzej Borowski, Zastępca Komendanta 
Wojewódzkiego PSP w Opolu st. bryg. Arkadiusz 
Kuśmierski i Zastępca Komendanta Powiatowego 
PSP w  Prudniku st. bryg. Tomasz Protaś oraz 

wicestarosta Powiatu Prudnickiego Janusz Siano. 
Podczas uroczystości druh prezes Andrzej Bo-
rowski uhonorował sztandar strażaków z Czech 
Srebrnym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa”. 
Odznaczeni zostali także druhny i druhowie z OSP 
i MDP Chrzelice. Najwyższe odznaczenie otrzymał 
Andrzej Uliczka, który został odznaczony Medalem 
Honorowym im. Bolesława Chomicza. Obchody 
uświetniła Bialska Orkiestra Dęta. 
Prezes OSP Chrzelice druh Józef Roden po uro-
czystym wciągnięciu flagi na maszt i  przyjęciu 
meldunku przez druha prezesa Andrzeja Borow-
skiego, przywitał gości oraz przedstawił historię 
OSP Chrzelice. A po przemówieniach podziękował 
fundatorom, gościom i  delegacjom przybyłych 
z zaprzyjaźnionych jednostek OSP, wręczając im 
pamiątkowe statuetki i kubki wykonane specjalnie 

na tę okazję.  Po części oficjalnej poczęstowano 
wszystkich ciastem upieczonym przez rodziny 
strażaków i strażacką grochówką.
Zarząd OSP Chrzelice dziękuje za wsparcie finan-
sowe przy realizacji tego wydarzenia Samorządowi 
Województwa Opolskiego - 6900,00 zł, Starostwu 
Powiatowemu w Prudniku – 2000,00 zł i Gmin-
nemu Centrum Kultury-1000,00 zł oraz firmie 
Ustronianka za przekazane napoje.

JR
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Ukochane nasze miasto ma 800 lat udoku-
mentowanej historii i myślę, że tyle samo 
nieudokumentowanych lat istnienia. Cie-

kawe jacy byli ci dawni mieszkańcy, którzy ro-
zejrzawszy sie dookoła, tu właśnie postanowili 
osiąść. 
W którym miejscu rozpalono pierwsze ognisko 
i  z  którego miejsca spoglądano na gwiazdy- 
drogowskazy odległych i  niewiadomych zawsze 
wydarzeń. 
29 listopada 1225 roku Biała pojawia się po raz 
pierwszy na kartach historii za sprawą jurysdykcji 
Piastów Śląskich.
W kolejnych dokumentach na przestrzeni wieków 
wzmiankowano o  Białej w  różnych językach 
i formach, np. jako Bela (1228), albo jako Belam 
alias Czolz (1300), albo Byela, Zolz (1303), albo 
jako Culcz (1318), lub Biala, Biele, Zulz (1551), 
albo Bialy Solc, Zulz (1880) czy wreszcie Biała 
Zűlz w 1946 roku.
Niesamowite, nieprawdaż, tak samo jak niesamowita 
i bogata jest historia Śląska nacechowana kulturą 
raz polską, raz czeską, a raz niemiecką.
A  kiedy patrzymy z  dzisiejszej perspektywny 
najsilniej przemawiają do nas podstawowe liczby, 
nasze miasto jest zaledwie 200 lat młodsze od 
pierwszego polskiego Króla, ale za to 551 lat starsze 
niż Stany Zjednoczone Ameryki Północnej - to  
robi wrażenie na wszystkich. 

Dlatego cieszymy się, że Rok Jubileuszowy po-
traktowany został przez władze miasta i władze 
Gminnego Centrum Kultury w  Białej z  wielką 
atencją, pietyzmem i rozmachem.
Gala rozpoczynająca obchody nie ustępowała 
w niczym stołecznym imprezom na najwyższym  
poziomie, a pierwszy weekend lipca z historycznym 
korowodem i świetnie przygotowanymi imprezami 
artystycznymi pozostaną na długo we wdzięcznej 
pamięci mieszkańców.  
Natomiast nasze spotkanie, na które zapraszamy 
wszystkich serdecznie, poświęcone będzie wspo-
mnieniom ostatnich 80 lat Białej. I te 80 lat, które 
pamiętamy my, nasi rodzice i dziadkowie stanowi 
zaledwie 10% z rocznicowych 800 lat! 
Biała lat 60-tych, 70-tych i  80-tych ubiegłego 
stulecia, była pełnym życia miasteczkiem. Szkoły 
mieszczące się wówczas w Zamku, który dzisiaj 
popada w ruinę, tętniły wesołym gwarem. 
W procesjach kościelnych z okazji ważnych świąt 
uczestniczyło całe miasto. Podobnie jak w pocho-
dach 1-Majowych. W mieście działały rozliczne 
zakłady pracy, jak fabryka Uni, cegielnia, mleczar-
nia, piekarnie, rozlewnia, rzeźnia i wiele innych, 
które przyciągały do miasta ludzi z okolicznych 
miejscowości.
W  tamtych czasach w  Białej były nawet dwie 
“Góry” - Tunia i Kemafina, z których zjeżdżało się 
na nartach i sankach, bo dużo śniegu padało zimą.

Mieszkańcy Białej znali się i lubili się nawzajem, 
co nie wyklucza tego, że posiadali różne opinie 
na każdy temat.
I  o  tamtych latach chcemy powspominać na 
naszym spotkaniu. Zaproszony jest każdy i każdy 
może opowiedzieć swoją Bialską historię lub jakieś 
zabawne wydarzenie, które miało miejsce w Białej. 
Opowiedzieć o fajnych ludziach z naszego miasta 
i  niezwykłych wydarzeniach. Zapraszamy na 
wspominki. Przynieście ze sobą archiwalne zdjecia 
lub tzw. przedmioty z tamtej epoki. Pośmiejemy 
się razem, pośpiewamy, powspominamy.
Dnia 15 listopada nasza impreza pt. “Opowiadane 
historie –  czyli nasze 10% Roku Jubileuszowego” 
rozpocznie się uroczystą mszą w intencji wszystkich 
zmarłych nauczycieli od 1946 roku, którzy uczyli 
w naszych szkołach w Białej i wszystkich zmarłych 
mieszkańców, którzy nie mogą być dzisiaj z nami.
W Gminnym Centrum Kultury w Białej wznie-
siemy toast lampką szampana z okazji okrągłych 
urodzin Białej, otworzymy wystawę fotograficzną, 
wystawę malarską, mini wystawę biograficzną. 
Wspaniali prelegenci opowiedzą o historii naszej 
szkoły i  kościoła, a  potem będziemy się bawić 
w konkursach, turniejach, aby wracać do domu 
obładowani NAGRODAMI, TROFEAMI.
Zapraszamy!

GK

Nasze 10% Roku Jubileuszowego

Nowy sprzęt dla jednostek 
OSP w naszej gminie

20 października 2025 roku w Urzędzie Miej-
skim w Białej odbyło się oficjalne przekaza-
nie nowego sprzętu ratowniczo-gaśniczego 

dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
z terenu Gminy Biała. 
Zakup został zrealizowany w  ramach Umowy 
Dotacji zawartej pomiędzy Wojewodą Opolskim 
Moniką Jurek a Gminą Biała, w związku z zadaniem 
pn. „Zakup sprzętu specjalistycznego, którego 
utrata lub trwałe uszkodzenie nastąpiły na skutek 
działań ratowniczych lub działań pomocowych 
prowadzonych w trakcie powodzi we wrześniu 2024 
roku”. Podczas spotkania Burmistrz Białej Edward 
Plicko przekazał nowo zakupiony sprzęt prezesom 
jednostek OSP z Białej, Chrzelic, Łącznika, Pogórza, 
Ligoty Bialskiej, Prężyny, Nowej Wsi Prudnickiej 
oraz Śmicza. Łączna wartość zakupu wyniosła 
56 331 zł, w całości pokrytą z przyznanej dotacji. 
Wśród przekazanego wyposażenia znalazły się m.in. 
ubrania i obuwie specjalne, rękawice ochronne, 
węże pożarnicze, sprzęt łączności, pompa pływająca 
Niagara oraz rękaw przeciwpowodziowy. Nowy 
sprzęt zwiększy bezpieczeństwo druhów i poprawi 
skuteczność działań ratowniczo-gaśniczych pro-
wadzonych na terenie gminy.

Zakończyła się polska część projektu
"Turystyka aktywna - podróże i sport"

W sobotę 27 września zakończono reali-
zację projektu „Turystyka aktywna – po-
dróże i sport”, realizowanego wspólnie 

z partnerami z Města Albrechtice. Przedsięwzię-
cie obejmowało utworzenie miejsca odpoczynku 
dla aktywnych turystów odwiedzających Białą, 
w szczególności Wzgórze Kopiec.
W  ramach projektu przygotowano przestrzeń, 
w której cykloturyści mogą zapoznać się z infor-
macjami o wyznaczonych szlakach spacerowych 
w Białej oraz propozycjami tras w okolicach Města 
Albrechtice (prezentowanymi również na tablicy 
w parku miejskim). Turyści mogą aktywnie spędzić 
tam czas, korzystając z urządzeń siłowni zewnętrznej 
oraz gier plenerowych wymalowanych na stałe na 
powierzchni dawnego boiska. Podczas wydarzenia 

zaprezentowano efekty projektu, a  uczestnikom 
przedstawiono interesujące miejsca położone przy 
szlakach spacerowych – na Wzgórzu Kopiec, wokół 
Rynku oraz w sąsiedztwie Centrum Rekreacji przy ul. 
Koraszewskiego. Pozostałe obiekty omówiono w trakcie 
prezentacji w Centrum Społeczno-Kulturalnym. 
Po stronie czeskiej, w ramach projektu wykonano 
infrastrukturę rekreacyjną w  parku Bedřicha 
Smetany w  Měście Albrechticach, obejmują-
cą m.in. montaż nowych ławek parkowych. 
Projekt „Turystyka aktywna – podróże i  sport” 
został dofinansowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w  ramach 
Programu Interreg Czechy–Polska 2021–2027, 
Fundusz Małych Projektów Euroregionu Pradziad.
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Drodzy czytelnicy, zachęcamy do lektury ko-
lejnej części pamiętnika Josefa Matuschka 
w przekładzie ks. dk. Marka Dziony i Seba-

stiana Rospleszcza. Przypominamy, że w Gmin-
nym Centrum Kultury w Białej można zakupić tą 
książkę w cenie 30zł.
11.04.1945.
Dla naszego uspokojenia zapewniono nas, że jed-
nak nie pojedziemy w głąb Rosji. Tu na miejscu 
jest wystarczająco dużo fabryk, które miały być 
zdemontowane. Kiedy wojna się skończy, będzie-
my mogli wrócić do naszych żon i dzieci. To nas 
pocieszało. Jednak wiele transportów odesłano 
już wcześniej do Rosji. W ten sposób spędziliśmy 
ok. 14 dni. Obce bombowce latały codziennie ze 
swym niszczącym ciężarem na Zachód. Wojna 
jeszcze trwała. Pewnego dnia musieliśmy udać 
się na zbiórkę z naszym skromnym dobytkiem. 
Dla ok. 800 ludzi znów rozpoczęło się maszero-
wanie. Szliśmy przez kanał i przez wioskę Łabędy 
w kierunku Sośnicowic. Po drodze odbiliśmy na 
zachód. Tym samym nie potwierdziła się nasza 
obawa, że jednak zostaniemy odtransportowani 
w  głąb Rosji. Jak się dowiedzieliśmy, mieliśmy 
pojechać do pracy do Zdzieszowic. Właśnie kwi-
tły czereśnie. Kiedy szliśmy przez wioski, czasa-
mi kobiety przynosiły nam chleb, o który ciągle 
toczyła się odrażająca bijatyka. Ze wstrętu przed 
takim zachowaniem nie brałem w  tym udziału, 
dlatego też nigdy nie dostał mi się nawet kawa-
łek chleba. W  ten sposób dotarliśmy do stacji 
kolejowej Rudziniec. Tu długo czekaliśmy na po-

Kącik historyczny:
Dzwony, które zazwyczaj ogłaszały zmartwychwstanie, milczały...

ciąg, który na otwartych wagonach-platformach 
zawiózł nas do Kędzierzyna. Pociąg prowadzili 
polscy kolejarze. Niezliczone, w  międzyczasie 
wypełnione wodą, leje po bombach po lewej 
i prawej stronie torów były świadectwem tego, co 
tu się stało.
Z  Kędzierzyna szliśmy ponownie piechotą przez 
Kłodnicę do Koźla-Portu. Tu nasi wartownicy chyba 
zabłądzili. Mosty nad kanałem były wysadzone. Nie 
można było przejść dalej. Musieliśmy przenocować 
w  hotelu robotniczym. Jako że przez cały dzień nie 
dostaliśmy nic do jedzenia i byliśmy głodni, szukali-
śmy pod rupieciami czegoś nadającego się do spoży-
cia. Bez skutku. Następnego dnia marsz został wzno-
wiony przez las w stronę Zdzieszowic. Widzimy Górę 
Świętej Anny. Bezpośrednia okolica Zdzieszowic jest 
usłana lejami po bombach, sama wieś mocno znisz-
czona. Maszerujemy przez miejscowość i  zbliżamy 
się do dużego ładnego osiedla, zbudowanego praw-
dopodobnie dla pracowników fabryki. Tu znajdowało 
się rosyjskie dowództwo. Obejrzano nas. Mówił do 
nas tłumacz, ale nie zrozumieliśmy nic. Następ-
nie zaprowadzono nas do baraków obozowych. 
Panował tam duży nieporządek. Do jedzenia 
nie dano nam znowu nic, ale pozwolono nam 
ugotować ziemniaki, które znaleźliśmy w  piw-
nicach. Obóz służył podczas wojny prawdopo-
dobnie do zakwaterowania obcych robotników. 
Świadczyły o  tym wielojęzyczne plakaty. War-
townicy zostali rozstawieni na dużym obszarze 
wokół obozu. Mieliśmy uczucie, że praktycznie 
nie jesteśmy pilnowani. Teraz zabraliśmy się za 

poznawanie obozu. W jednym ze schronów zna-
lazłem otwartą beczkę z kiszoną kapustą. Mimo 
iż musiała stać otwarta już od dłuższego czasu, 
kapusta smakowała bardzo dobrze. Nie trwało 
długo, a wokół trzeszczało wiele małych ognisk, 
na których gotowano ziemniaki w mundurkach. 
W międzyczasie musieliśmy 280
posprzątać cały syf, który znajdował się w  i  na 
barakach. Po skończonej pracy położyliśmy się 
na spoczynek na gołej ziemi. W środku nocy na-
gle nas obudzono. Przybył transport dziewczyn 
z Ukrainy. Musieliśmy zwolnić dla nich uprząt-
nięte przez nas baraki i udać się do innych, jesz-
cze zaśmieconych. Noc była zimna i zmarzliśmy. 
Zanim zrobiło się jasno, zostaliśmy ponownie 
zbudzeni i  z  pustym żołądkiem poszliśmy do 
pracy w  fabryce. Długie kolumny szły zewsząd 
w  jej stronę. Także kobiety i dziewczęta. Od tej 
pory musieliśmy codziennie rano, w  południe 
i wieczorem przemierzać ten sam odcinek drogi 
pomiędzy obozem i  fabryką. W  ten sposób ro-
biliśmy dziennie 12 km. Dopiero drugiego dnia 
otrzymaliśmy po raz pierwszy jedzenie, znaną 
zupę ziemniaczaną. Rozpoczęło się monotonne 
życie pomiędzy obozem i  fabryką, które miało 
trwać do 23 lipca 1945 r., a  więc przez 85 dni, 
w czasie których mieliśmy przemierzyć odcinek 
długości 1000 km pomiędzy obozem a fabryką.

[M. Dziony, S. Rospleszcz (Red.): J. Matuschek, 
„Dzwony, które zazwyczaj ogłaszały zmartwych
wstanie, milczały...” Wydawnictwo Ridero, 2020]

Ślady pamięci. Spotkanie autorskie w GCK w Białej
o cmentarzach żydowskich na Górnym Śląsku

W czwartek, 16 października, w sali Gmin-
nego Centrum Kultury w Białej odbyło 
się spotkanie, które połączyło historię, 

refleksję i pamięć. Tego dnia miała miejsce pre-
miera wyjątkowej publikacji pt. „Cmentarze ży-
dowskie na Górnym Śląsku. Socjologiczno-histo-
ryczne refleksje nad dziedzictwem kulturowym 
niemieckich Żydów”, wydanej przez Centrum 
Badań Mniejszości Niemieckiej.
Nieprzypadkowo to właśnie Biała stała się miejscem 
tego wydarzenia. To tutaj znajduje się najstarszy, 
największy i najdłużej działający cmentarz żydowski 
na całym Górnym Śląsku – miejsce, które przez 
wieki stanowiło świadectwo obecności i znaczenia 
społeczności żydowskiej w regionie. Warto przypo-

mnieć, że w pewnym okresie swojej historii Biała 
była prawdopodobnie jedynym miastem w państwie 
niemieckim, w którym Żydzi stanowili większość 
mieszkańców.
Spotkanie poprowadził kierownik Centrum, dr 
Michał Matheja, który wprowadził uczestników 
w tematykę projektu, w ramach którego powstała 
publikacja. Głównym prelegentem był dr Sławomir 
Pastuszka – współautor książki, historyk i badacz, 
dobrze znany już bialskiej społeczności.
W swojej prezentacji dr Pastuszka opowiadał nie tylko 
o treści książki, ale też o trudnościach i dylematach 
towarzyszących badaniom nad żydowskim dzie-

dzictwem mate-
rialnym. Z pasją 
mówił o losach 
górnośląskich 
n e k r o p o l i i , 
o  ich złożonej 
historii i o wy-
zwaniach, jakie 
niesie ochrona 
i  utrzymanie 
cmentarzy ży-
dowskich w dzi-
siejszych czasach. 
Jego wystąpienie 
poruszyło słu-
chaczy i skłoniło 
do refleksji nad 
znaczeniem pa-
mięci w kształtowaniu lokalnej tożsamości.
Wieczór upłynął w  atmosferze zadumy, ale też 
dumy – że właśnie w Białej, miejscu tak głęboko 
zakorzenionym w historii żydowskiej obecności, 
można było zaprezentować publikację o tak dużej 
wartości naukowej i kulturowej.
Osoby zainteresowane zdobyciem książki mogą 
zgłaszać się do Centrum Badań Mniejszości 
Niemieckiej, które odpowiada za jej dystrybucję.
To wydarzenie pokazało, że pamięć o przeszłości 
wciąż żyje – a  jej pielęgnowanie jest naszym 
wspólnym obowiązkiem.

pb
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Happening na bialskim rynku z okazji Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem
i Światowego Dnia Żywności

17 października bialski rynek ponownie stał się 
miejscem ważnego społecznego wydarze-
nia. Z inicjatywy Burmistrza Białej Edwarda 

Plicko oraz Kierownik Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Białej Marii Klimowicz odbył się happening 
poświęcony Międzynarodowemu Dniu Walki 
z Ubóstwem oraz Światowemu Dniu Żywności.
Spotkanie miało na celu zwrócenie uwagi na istotne 
kwestie społeczne i humanitarne, w tym:
•	 potrzebę zakończenia przemocy instytucjonalnej 

i społecznej poprzez budowanie systemu opar-
tego na szacunku i realnym wsparciu rodzin,

•	 globalne wyzwania związane z dostępem do 
żywności,

•	 walkę z  ubóstwem, niedożywieniem oraz 
marginalizacją społeczną,

•	 konieczność racjonalnego gospodarowania 
żywnością i przeciwdziałania jej marnowaniu.

Podczas wydarzenia podkreślano, że problem 
ubóstwa i głodu na świecie wciąż pozostaje aktu-
alny, a jednocześnie każdego dnia ogromne ilości 
jedzenia trafiają do kosza. Organizatorzy zachęcali 
do refleksji nad codziennymi nawykami, świado-
mych zakupów oraz dzielenia się nadwyżkami 
żywności z  potrzebującymi – zarówno poprzez 
lokalne inicjatywy społeczne, jak i indywidualne 
działania mieszkańców.
W happeningu uczestniczyli uczniowie i przedszko-
laki z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Białej, 
uczniowie Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Grabinie, członkowie Klubu Seniora oraz licznie 
przybyli mieszkańcy Gminy Biała.
W trakcie spotkania uczestnicy wysłuchali wystąpień, 

w  których podkreślano znaczenie solidarności 
społecznej, poszanowania drugiego człowieka 
oraz wspólnego działania na rzecz osób w trudnej 
sytuacji życiowej. Głos zabrali: Burmistrz Białej 
Edward Plicko, Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Justyna Czaja, Prezes Banku Żywności w Opolu 
Edward Ambicki oraz Kierownik OPS w  Białej 
Maria Klimowicz.
Inicjatywę wsparły również zaprzyjaźnione insty-
tucje – Dom Pomocy Społecznej w Korfantowie 
oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
w Prudniku, które wniosły swój wkład w organizację 
przedsięwzięcia.
Podczas happeningu nie zabrakło wspólnych 
rozmów, występów artystycznych i  licznych 
atrakcji przygotowanych dla uczestników. Na 
zakończenie wszyscy mogli skorzystać z ciepłego 
posiłku, który był symbolicznym wyrazem troski, 
wspólnoty i szacunku dla żywności – tak, by nic 
się nie zmarnowało.

n

Integracja Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Powiatu Prudnickiego

W niedzielę 14 września Ochotnicza Straż 
Pożarna  w Chrzelicach zrealizowała ko-
lejny projekt pn. „ Integracja Młodzieżo-

wych Drużyn Pożarniczych Powiatu Prudnic-
kiego”. Zadanie to w całości zostało sfinanso-
wane przez Samorząd Województwa Opolskiego.  
Podczas uroczystego ceremoniału w  obecności 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z Dytma-
rowa, Moszczanki, Racławic Śląskich, Pogórza 
i zaproszonych gości w osobach Leszka Srębacza 
- wiceprezesa ZOP ZOSP RP w Prudniku, Karoliny 
Noll – przewodniczącej Powiatowej Komisji ds 
Młodzież ZOSP RP w Prudniku, st. bryg. Jacka 

Słobodziana – dowódcy JRG i przewodniczącego 
Kolegium Sędziowskiego przy ZOP ZOSP RP 
w Prudniku oraz księdza Parafii Łącznik Damiana 
Cebulla i sołtysa Chrzelic Patryka Żelazko prezes 
OSP Chrzelice Józef Roden przekazał proporzec 
Młodzieżowej Drużynie Pożarniczej z Chrzelic. 
Po uroczystości młodzież integrowała się biorąc 
udział w grach, zabawach i tańcach przygotowanych 
przez organizatorów.

Na koniec wszystkie drużyny otrzymały komplet 
polarów i nagrody rzeczowe.
Dla organizatorów natomiast najlepszą nagrodą 
był uśmiech zadowolonej, wspaniale bawiącej się 
młodzieży.
Zarząd OSP Chrzelice w imieniu własnym i mło-
dzieży powiatu prudnickiego dziękuje Samorządowi 
Województwa Opolskiego za otrzymane wsparcie 
w kwocie 15 tysięcy złotych.

JR
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Kultura niemiecka w Białej!

Sobota, 27 września, była w Białej dniem peł-
nym muzyki, uśmiechu i wspólnego święto-
wania. Stadion miejski wypełnił się dźwię-

kami, barwami i zapachami, które przeniosły 
uczestników w klimat niemieckiej kultury i tradycji.
Wydarzenie rozpoczęły koncerty artystów związanych 
z Mniejszością Niemiecką, którzy zaprezentowali 
bogactwo lokalnych talentów i tradycyjnych melodii. 
Na scenie wystąpili:
- Freundschaft – zespół śpiewaczy ze Zdzieszo-
wic, który zachwycił publiczność harmonijnym 
brzmieniem i  radością wspólnego śpiewania, 
-  J o a n n a  W i c h e r ,  p r e z e n t u j ą -
c a  re p e r tu ar  p e ł e n  e m o c j i  i   e n e rg i i , 
-Bialska Orkiestra Dęta, jak zawsze w  do-
skonałej formie, która wniosła w  wydarze-
nie uroczysty i  jednocześnie radosny nastrój, 
- Andrea Rischka, której występ wprowadził 
publiczność w prawdziwie festynowy, niemiecki 
klimat.
Równolegle, na bialskim rynku, można było obej-
rzeć wyjątkową wystawę poświęconą działalności 
Mniejszości Niemieckiej na Śląsku Opolskim. 
Ekspozycja przybliżała historię i  dorobek orga-
nizacji działających na przestrzeni ostatnich 35 
lat, ukazując, jak ważną rolę w  lokalnym życiu 

społecznym i kulturalnym odgrywała współpraca 
międzypokoleniowa i dbałość o dziedzictwo regionu. 
Nie zapomniano także o najmłodszych. Dzieci mogły 
wziąć udział w warsztatach z transkrypcji gotyku, 
poznać tajniki dawnego pisma i spróbować swoich 
sił w zapisie gotyckich liter. Dodatkowo przygoto-

wano animacje, dmuchańce, watę cukrową, a na 
wszystkich uczestników czekał słodki kołocz z kawą 
– nieodłączny element śląskich spotkań i biesiad. 
Wieczorem atmosfera wydarzenia zmieniła się 
w iście bawarską fiestę.

O godzinie 20.00 Bialska Orkiestra Dęta popro-
wadziła uroczyste wprowadzenie, po którym 
Burmistrz Białej Edward Plicko dokonał oficjal-
nego otwarcia wydarzenia. Od tego momentu 
rozpoczęła się biesiada bawarska w stylu „Okto-
berfest”, pełna muzyki, tańca i wspólnej zabawy. 
Na uczestników czekały tradycyjne przysmaki: 
chrupiące precle, soczyste golonki, aromatyczne 
kiełbaski i  świeże sałatki, a  także nowoczesne 
atrakcje – m.in. fotobudka 360, w której można 
było uwiecznić radosne chwile. Nie zabrakło 
również konkursów z  nagrodami, które dostar-
czyły mnóstwo śmiechu i  pozytywnej energii. 
Impreza trwała do późnych godzin nocnych, a frekwen-
cja przerosła najśmielsze oczekiwania organizatorów. 
Niezwykły klimat wydarzenia stworzyli sami miesz-
kańcy, którzy tłumnie przybyli w bawarskich strojach 
– dumnie prezentując ludowe sukienki, kapelusze 
i szelki, dodając świętu autentycznego charakteru. 
Wydarzenie „Niemiecka mozaika” zostało 

zrealizowane w  ramach projektu „Pradziad 
Wielokulturowy – festiwal kultur pogranicza”, 
współfinansowanego ze środków programu 
Interreg Czechy–Polska 2021–2027 w  ramach 
Funduszu Małych Projektów Euroregionu Pradziad. 
To kolejne wydarzenie, które pokazuje, jak bogata 
i różnorodna jest kultura naszego regionu oraz jak 
ważne jest wspólne pielęgnowanie tradycji i dialog 
międzykulturowy. Dzień kultury niemieckiej w Białej 
po raz kolejny udowodnił, że różnorodność jest 
siłą, a  wspólne świętowanie potrafi łączyć ludzi 
ponad granicami.

n
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Opolski Dzień Rodziny w Białej:
święto miłości, wspólnoty i dobra

W niedzielę, 28 września, stadion miejski 
w Białej zamienił się w tętniące życiem 
centrum rodzinnej radości i wspólnego 

świętowania. Tego dnia odbył się Opolski Dzień 
Rodziny – wyjątkowe wydarzenie, które przycią-
gnęło mieszkańców nie tylko z Białej, ale rów-
nież z całego regionu. Pogoda dopisała, a sło-
neczna aura idealnie współgrała z atmosferą 
ciepła, życzliwości i wspólnoty.
Wydarzenie to zostało zorganizowane z inicjatywy 
Marszałka Województwa Opolskiego Szymona Ogłazy 
oraz Wicemarszałkini Zuzanny Donath-Kasiura, 
przy współudziale Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Opolu, Gminy Biała oraz Gminnego 
Centrum Kultury w Białej. Impreza miała na celu 
promowanie wartości rodzinnych, integrację 
społeczności lokalnej oraz uhonorowanie osób 
i instytucji, które każdego dnia działają na rzecz 

dobra dzieci, młodzieży i rodzin w województwie 
opolskim.
Jednym z najbardziej wzruszających momentów 
wydarzenia była uroczystość wręczenia odzna-
czeń „Serce Dziecku”. W imieniu organizatorów, 
w  obecności Dyrektor Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w  Opolu Agnieszki Gabruk 
oraz członków kapituły, Burmistrz Białej Edward 
Plicko uroczyście wręczył to wyjątkowe wyróżnienie 
osobom i organizacjom, które swoją pracą, pasją 
i oddaniem na co dzień niosą pomoc najmłodszym 
mieszkańcom regionu. Tytuł „Serce Dziecku” 
to nie tylko symbol uznania, ale także wyraz 
wdzięczności za budowanie świata, w  którym 
dzieci czują się kochane, bezpieczne i wspierane. 
Po części oficjalnej nadszedł czas na zabawę, 
muzykę i radość. Scena na stadionie rozbrzmiała 
dźwiękami koncertów, występów tanecznych 
i pokazów artystycznych. Publiczność mogła po-
dziwiać występy mażoretek Blanco z Białej, które 
jak zawsze zachwyciły precyzją i wdziękiem, oraz 

tancerzy z Marco Dance Studio, prezentujących 
barwne choreografie i  młodzieńczą energię. 
Nie zabrakło też występów muzycznych, które 
rozgrzały publiczność do czerwoności. Na scenie 
pojawił się Damian Lis, a następnie uwielbiana przez 
najmłodszych Majka Jeżowska, która swoim pełnym 
ciepła i energii koncertem porwała do wspólnego 
śpiewu zarówno dzieci, jak i dorosłych. Wieczór 
zakończył się występem Kordiana wraz z zespołem 
– jego dynamiczne brzmienia i żywiołowa energia 
sprawiły, że publiczność bawiła się do późnych godzin. 
Organizatorzy nie zapomnieli o  najmłodszych 
uczestnikach, dla których przygotowano całe mnóstwo 
atrakcji. Dzieci mogły korzystać z dmuchańców, 
konkursów z nagrodami, malowania twarzy, a także 
bezpłatnej waty cukrowej, która była hitem dnia. 
Wokół stadionu rozstawiono kolorowe stoiska 
i punkty rekreacyjne, gdzie rodziny mogły odpocząć, 
porozmawiać lub po prostu wspólnie spędzić czas. 
Wydarzenie przebiegało w serdecznej, rodzinnej 
atmosferze, wypełnionej śmiechem, muzyką 
i  pozytywną energią. Widać było, że idea Dnia Rodziny trafia w potrzeby mieszkańców – łączy 

pokolenia i  przypomina o  tym, jak ważne są 
relacje, wsparcie i  wspólne przeżywanie chwil. 
Opolski Dzień Rodziny w Białej stał się nie tylko okazją 
do zabawy, ale też do refleksji nad tym, jak wielką 
rolę odgrywa rodzina w budowaniu silnych, zinte-
growanych społeczności. To właśnie rodzina stanowi 
fundament społeczeństwa – źródło wartości, tradycji 
i miłości, która daje siłę do działania każdego dnia. 
Organizatorzy serdecznie dziękują wszystkim, którzy 
przyczynili się do realizacji wydarzenia – partnerom, 
wolontariuszom, artystom i mieszkańcom, którzy 
tak licznie przybyli, by wspólnie świętować ten 
wyjątkowy dzień.

n



październik 20258

Rewitalizacja centrum Łącznika z dofinansowaniem

Z niecierpliwością oczekiwano 
na wyniki naboru projektów re-
witalizacyjnych w wojewódz-

twie opolskim. Spośród 27 złożo-
nych propozycji wybrano 16 naj-
lepszych, które otrzymały dofi-
nansowanie. 
Z początkiem października ogłoszono 
oficjalną listę rankingową.Projekt 
„Rewitalizacja centrum Łącznika” 
znalazł się w  gronie najwyżej oce-
nionych przedsięwzięć, uzyskując 
dofinansowanie w wysokości 4 551 
869,93 zł ze środków Unii Europejskiej 
oraz budżetu państwa.Przedsięwzięcie 
zakłada realizację zadań wspierających 
procesy rewitalizacyjne w miejscowości 
Łącznik – drugiej co do wielkości 
i  liczby ludności w  Gminie Biała. 
W ramach projektu przewidziano:
•	 przebudowę placu centralnego na 

skrzyżowaniu ul. Św. Walentego 
i ul. Sportowej, obejmującą zmianę 
nawierzchni, nasadzenia niskiej 
roślinności oraz uporządkowanie 
przestrzeni pod kątem funkcji 
parkingowych, handlowych 
i integracyjnych,

•	 rozbudowę i przebudowę budynku 
Szkoły Podstawowej przy ul. 
Fabrycznej w  celu utworzenia 
nowoczesnej czytelni, biblioteki 
oraz pomieszczeń o różnorodnych 

funkcjach – m.in. sali sensorycznej, 
szkoleniowej, świetlicy, szatni, 
gabinetu psychologa i  terapii 
uzależnień – z przeznaczeniem 
zarówno dla młodzieży, jak i całej 
społeczności Łącznika i okolic

•	 przebudowę budynku po daw-
nym gimnazjum przy ul. Św. 
Walentego w  celu utworzenia 
w  nim Zakładu Aktywności 
Zawodowej, obejmującą generalny 
remont wnętrz, budowę windy 
osobowej, wymianę wszelkich 
instalacji oraz montaż instalacji 
fotowoltaicznej.

Realizacja projektu ma na celu poprawę 
jakości życia mieszkańców Łącznika, 
rozwój lokalnej infrastruktury oraz 
integrację społeczną. Działania kie-
rowane są do społeczności lokalnej 
stanowiącej podobszar rewitalizacji 
Zakończenie inwestycji planowa-
ne jest na II kwartał 2027 roku 
Wartość całkowita projektu wynosi 4 
791 442,04 zł, w tym: 4 072 725,73 zł 
stanowi dofinansowanie z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
479 144,20 zł  pochodzi z budżetu państwa. 
Realizacja projektu przyczyni się do 
ożywienia przestrzeni publicznej 
Łącznika, poprawy jej funkcjonalności 
oraz stworzenia miejsc sprzyjających 
integracji mieszkańców.

Jubileusz Złotych Godów w Białej

1 października 2025 roku w Sali 
Widowiskowej Urzędu Miej-
skiego w Białej odbyła się wy-

jątkowa uroczystość – spotkanie 
z Jubilatami, którzy w ubiegłym roku 
świętowali pięćdziesiątą rocznicę 
zawarcia związku małżeńskiego. 
To niezwykłe wydarzenie, pełne 
wzruszeń i wspomnień, stało się 
okazją do uhonorowania par, które 
przez pół wieku wspólnie kroczyły 
przez życie, dzieląc radości, troski 
i codzienne obowiązki.

Podczas ceremonii Burmistrz Białej 
Edward Plicko, wraz z Zastępcą Seba-
stianem Kornasiem, Przewodniczącą 
Rady Miejskiej Justyną Czają oraz 
Sekretarzem Gminy Grażyną Biały, 
wręczyli Jubilatom medale przyznane 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej za długoletnie pożycie 
małżeńskie. To odznaczenie jest 
symbolicznym wyrazem uznania dla 
ich miłości, wierności i wzajemnego 
wsparcia, które przez dekady budowały 
fundament rodzin i wspólnoty lokalnej.

Medalami uhonorowano następujące 
pary:
1. Dorota i Walerian OSIEWACZ
2. Krystyna i Ryszard LACHOWICZ
3. Halina i Józef PAWLAK
4. Elżbieta i Andrzej ZACHARY
5. Krystyna i Antoni RYGIEL
6. Gabriela i Henryk ROBOTA
7. Irena i Bruno STOSIEK
8. Zuzanna i Maciej GERLACH
9. Małgorzata i Jerzy GLOMBICA
10. Danuta i Robert SŁAWIK
11. Krystyna i Edward PIERSKALLA
12. Irena i Józef THILLMANN
13. Róża i Joachim STYRA
14. Maria i Józef KOLASSA
15. Mirosława i Ryszard MAŁEK
16. Helena i Bernard WISTUBA
17. Eryka i Albert KWOCZEK
18. Irena i Jan BUCZKOWSCY
19. Jolanta i Andrzej OSMAŁEK
20. Wanda i Lubomir BARTOSZEWSCY
21. Maria i Hubert TOMALA
22. Adelajda i Adam DUNAJEWSCY
23. Mirosława i Krzysztof MAĆKÓW
24. Krystyna i Jan BARYSZ
25. Krystyna i Werner WACŁAW
26. Weronika i Kazimierz TOKARCZYK
27. Regina i Franciszek GAIDA
28. Brygida i Henryk FOJCIK
29. Ewa i Gerard MACHURA
30. Kazimiera i Lucjan BODUSZEK

31. Maria i Rudolf ZAJĄC
32. Bogusława i Józef SASKA
33. Maria i Jerzy SZYROKI
Nad przebiegiem uroczystości czuwała 
Leokadia Schneider, Kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego w Białej, dbając o to, 
by każdy detal wydarzenia był dopięty 
na ostatni guzik. Spotkanie upłynęło 
w  ciepłej i  podniosłej atmosferze. 
Wspólne rozmowy, wspomnienia 
minionych lat i  szczere uśmiechy 
sprawiły, że czas płynął wyjątkowo 
szybko.
Na zakończenie uroczystości na 
Jubilatów czekała słodka niespo-
dzianka – okazały tort, przygotowany 
specjalnie z myślą o nich. Tradycyjny 
już wspólny toast i odśpiewane „Sto 
lat” dopełniły tej pięknej, rodzinnej 
atmosfery.
Wszystkim Szanownym Jubilatom 
składamy najserdeczniejsze gratulacje, 
wyrażając głęboki podziw i uznanie 
za wspólnie przeżyte pół wieku. 
Życzymy Państwu wielu kolejnych 
lat w zdrowiu, wzajemnym szacunku 
i  nieustającej miłości, która – jak 
pokazujecie – potrafi przetrwać każdą 
próbę czasu.

(fot. Paweł Myszyński)

Pierwsze w historii dofinansowanie z Fundacji 
ORLEN dla jednostki OSP z Łącznika

W dniu 22 września 2025 roku 
w gmachu Teatru Wielkiego 
– Opery Narodowej w War-

szawie odbyła się uroczysta gala 
finałowa programu grantowego 
„ORLEN na Straży”, organizowanego 
przez Fundację ORLEN. Podczas 
wydarzenia ogłoszono laureatów 
tegorocznej edycji programu, wśród 
których znalazła się również Ochot-
nicza Straż Pożarna z Łącznika.
Jednostkę reprezentowali członkowie 
zarządu:
•	 Wiceprezes – druh Sebastian 

Mazur
•	 Skarbnik – druh Henryk Sokoll

Przyznane dofinansowanie w wyso-
kości 49 987,00 zł stanowi pierwsze 
w historii jednostki wsparcie finansowe 
przekazane przez Fundację ORLEN. 
Środki te zostaną przeznaczone na 
realizację dwóch kluczowych celów:
•	 39 984,00 zł – zakup sprzętu 

ratowniczo-gaśniczego przezna-
czonego do zwalczania pożarów 
w przestrzeni otwartej,

•	 10 003,00 zł – organizacja kursu 
kwalifikowanej pierwszej pomocy 
(KPP) dla członków jednostki.

Realizacja projektu umożliwi nie 
tylko doposażenie OSP w nowoczesny 
sprzęt niezbędny do prowadzenia 
akcji ratowniczo-gaśniczych, lecz 
także znacząco podniesie poziom 
wyszkolenia druhów. Zwiększenie liczby 
strażaków posiadających certyfikaty 
KPP bezpośrednio wpłynie na profe-
sjonalizację podejmowanych działań 
ratowniczych oraz bezpieczeństwo 
mieszkańców gminy.
Jednostka składa serdeczne po-
dziękowania Fundacji ORLEN za 
udzielone wsparcie oraz możliwość 
udziału w uroczystej gali finałowej, 
która stała się nie tylko wyjątkowym 
wydarzeniem, ale także okazją do 
wymiany doświadczeń i  spotkania 
przedstawicieli jednostek OSP z całej 
Polski.
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DODATEK POWIATOWY
Samorząd Powiatu Prudnickiego stawia na jakość kształcenia

i rozwój bezpieczeństwa w powiecie

Prowadzenie odpowiedzialnej polityki oświatowej należy do priorytetowych zadań 
działalności Zarządu Powiatu w Prudniku, który od wielu lat konsekwentnie 
realizuje plan unowocześniania szkolnictwa, ze szczególnym uwzględnieniem 
szkolnictwa zawodowego. Celem tych działań jest przyciągnięcie młodzieży 
do szkół zawodowych i techników, a docelowo  uzupełnienie rynku pracy 
o  cenionych specjalistów. Działania te ścieśle korelują z podejmowanymi 
przez Zarząd Powiatu działaniami w dziedzinie bezpieczeństwa publicznego.  
Jednym z działań jest wsparcie obronności państwa poprzez rozpowszech-
nianie umiejętności pilotowania Bezzałogowych Statków Powietrznych (BSP, 
dronów) wśród młodzieży, propagowanie powszechnego ich wykorzystania 
oraz popularyzacji zagadnień związanych z robotyzacją, programowaniem, 
projektowaniem i budową dronów. 

W sierpniu br. Powiat Prudnicki złożył akces do udziału II Liceum Ogól-
nokształcącego im. Stefanii Sempołowskiej w  Zespole Szkół Rolniczych                     
w Prudniku w pilotażowym projekcie „OPW z Dronem”, realizowanym przez 
Ministerstwo Obrony Narodowej.
Projekt zakłada utworzenie w 16 wybranych szkołach ponadpodstawowych 
30-osobowych grup szkoleniowych składających się z  uczniów oddziału 
przygotowania wojskowego. W ramach wskazanego projektu przewiduje się 
realizację dwuetapowego szkolenia obejmującego przeszkolenie nauczycieli 
do poziomu pozwalającego na uzyskanie uprawnienia w kategorii otwartej 
A2, a następnie uczniów wchodzących w skład grupy dronowej. W dniu 14 
października 2025 r. Centralne Wojskowe Centrum Rekrutacji poinformowało, 
iż w uznaniu dla dotychczasowej działalności ww. szkoły i zaangażowania 
w  kształtowaniu postaw proobronnych młodzieży oraz konsekwentnych 
działań na rzecz budowania świadomości i odpowiedzialności obywatelskiej 
w zakresie bezpieczeństwa narodowego, szkoła ta została zakwalifikowane 
do udziału w pilotażowym projekcie. Wartość tegoż projektu to 125 000 zł, 
w tym dotacja z MON to 100 000 zł.
Decyzja ta jest szczególnie istotna w powiązaniu z decyzją ogłoszoną przez 
MON w sprawie utworzenia w Prudniku jednostki Wojsk Obrony Terytorial-
nej, co przyczyni się do wzmocnienia bezpieczeństwa regionu oraz rozwoju 
społeczno-gospodarczego miasta. Decyzja ta jest wynikiem szczególnych 
starań władz samorządowych powiatu i gminy. 

Tematykę wykorzystania dronów w kształceniu zawodowym zaplanowano 
w ramach projektu „Subregion Południowy stawia na młodych zawodowców”. 
Uwzględniono zakup dronów, organizację kursów obsługi i projektowania 
dronów, szkolenia lotnicze – kat. otwarta A1/A2/A3 dla uczniów oraz kadry 
pedagogicznej. Wartość projektu dla Powiatu Prudnickiego to 1 117 000,00 
zł, w tym wkład własny w kwocie 128 455,00 zł. 

Ponadto realizowany przez Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego                    
w Prudniku projekt „OPOLSKIE SZKOLNICTWO ZAWODOWE”, oferuje 

poznanie możliwości wykorzystania bezzałogowych statków powietrznych 
w  pracy zawodowej, budowy i  działania dronów, przepisów dotyczących 
obsługi dronów.
W  ramach projektu zakupiono m.in. 4 szt. symulatora lotu Aerosim RC 
Wireless z aparaturą FlySky FS-i6S (odbiornik FS-A8S), 2 szt. drona DJI Neo 
Fly More Combo, 2 szt. drona DJI Mini 4K Fly More Combo i 2 szt. drona 
DJI Mini 3 Fly More Combo z aparaturą DJI RC. 

Dron DJI Mavic 3 Enterprise z kamerą termowizyjną został zakupiony w ramach 
projektu realizowanego również przez CKZiU w Prudniku „Rozwój kształcenia 
technicznego - współpraca instytucji” nr CZ.11.04.02/00/23_003/0000008, 
współfinansowanego przez Unię Europejską  w ramach Programu Interreg 
Czechy - Polska 2021-2027. Wartość projektu w części dla Powiatu Prud-
nickiego to 204 092,76 EURO, z czego dofinasowanie to 163 274,20 EURO.
Powyższe działania stanowią kontynuację zainicjowanych w latach ubiegłych 
przedsięwzięć edukacyjnych, związanych z  powstaniem klas wojskowych 
oraz rozwojem umiejętności strzeleckich wśród młodzieży szkolnej oraz 
mieszkańców powiatu. W 2021 r. na  mocy porozumienia z MON w powiecie 
prudnickim powstała wirtualna strzelnica  umożliwiająca prowadzenie zorga-
nizowanego szkolenia strzeleckiego. Strzelnica dedykowana jest również dla 
organizacji pozarządowych, prowadzących działalność na rzecz obronności 
państwa oraz funkcjonariuszy Policji, Służby Więziennej i Wojsk Obrony 
Terytorialnej. Całość tego zadania wyniosła 197 944,00 zł, z czego dotacja 
MON to 150 000 zł, a wkład własny 47 944,00 zł.

Władze samorządowe powiatu planują już kolejne przedsięwzięcia w  za-
kresie bezpieczeństwa publicznego, a  związane z  powstaniem jednostki 
WOT w Prudniku, polegające na współpracy ze Stadniną Koni w Prudniku 
w  zakresie nauki jazdy konnej dla służb mundurowych. W  dłuższej per-
spektywie planuje się zainicjowanie budowy fabryki dronów i podzespołów, 
przy wykorzystaniu potencjału szkół prowadzących kształcenie zawodowe 
i działalność innowacyjną w tym zakresie.
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Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
* nadanie numeru EP * system do naboru wniosków EPUE 

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego 
* weryfikacja wniosku o przyznanie pomocy * podpisanie umowy  

* rozliczenie wniosku o płatność i zlecenie płatności 

Lokalna Grupa Działania  
Partnerstwo Borów Niemodlińskich 

* przyjmowanie, ocena i przekazanie wniosków o dotacje do UMWO 

Partnerstwo Borów Niemodlińskich  
do roku 2027 będzie ogłaszało kilka naborów 
wniosków na dwa przedsięwzięcia dla 
biznesu z terenów 8 gmin partnerstwa – 
Biała, Dąbrowa, Komprachcice, 
Łambinowice, Niemodlin, Prószków, 
Strzeleczki Tułowice. 

Dofinansowane będą mogły być projekty 
obejmujące sekcje PKD 2025, 
wyszczególnione w Lokalnej Strategii 
Rozwoju gmin Borów Niemodlińskich do 
roku 2027. 
 
PRZEDSIĘWZIĘCIE II.1:  

Tu zarabiam z poszanowaniem środowiska – 
rozwój usług dla mieszkańców. Tworzymy 
nowe miejsca pracy, poprawiamy warunki 
funkcjonowania małych i średnich 
przedsiębiorstw, inwestujemy w bazę pod 
działalność gospodarczą , szkolimy 
pracowników na potrzeby pracodawców. 
 
PRZEDSIĘWZIĘCIE II.2: 

Tu zapraszam - rozwój bazy i oferty dla 
odwiedzających. Zwiększamy liczbę 
obiektów i usług związanych z obsługą ruchu 
turystycznego oraz poprawiamy stan  
i dostępność atrakcji turystycznych. 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
* wypłata środków dla beneficjenta 

WNIOSKODAWCA 

BENEFICJENT 

Aby ubiegać się o dofinansowanie  
należy uzyskać numer EP. 

Wnioskodawca może ubiegać się o fundusze na: 

* Podejmowanie działalności gospodarczej - 
dofinansowanie do 65% kosztów inwestycji 

produkcyjnych, nie więcej niż 150 tys. zł.  
Przy ubieganiu się o najwyższą kwotę dotacji, wkład 
własny wynosić będzie około 80 000 zł. Dodatkowo 

beneficjent będzie musiał zainwestować około  
150 000 zł, które zostaną zwrócone po pozytywnym 

rozpatrzeniu wniosku o płatność przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Opolskiego.  

Dotacja rozliczana w formie ryczałtowej.  

* Rozwijanie działalności gospodarczej - 
dofinansowanie do 65% kosztów inwestycji 

produkcyjnych, nie więcej niż 300 tys. Przy ubieganiu 
się o najwyższą kwotę dotacji, wkład własny wynosić 

będzie około 160 000 zł. Dodatkowo beneficjent będzie 
musiał zainwestować około 310 000 zł, które zostaną 

zwrócone po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku  
o płatność przez Urząd Marszałkowski  

Województwa Opolskiego. 

W obu przypadkach istnieje  
możliwość ubiegania się o zaliczkę  

w wysokości 50% dotacji.  
 

Ocena i wybór wniosków, którym zostanie przyznana 
dotacja będzie odbywała się w ramach konkursu na 

podstawie kryteriów oceny projektów. 

Ogłoszenia o naborze, regulaminy i dodatkowe 
informacje będą dostępne na stronie 

www.boryniemodlinskie.pl 

 
Partnerstwo Borów Niemodlińskich  Rynek 52, 49-100 Niemodlin niemodlinskie@op.pl tel. 77 4606 351 

Odeszli
Krystyna Klinke-Honczek, ur. 1955 r., zm. 15.09.2025 r., zam. Biała

Eugeniusz Dwojak, ur. 1973 r., zm. 17.09.2025 r., zam. ost. Miłowice

Gerhard Barysz, ur. 1932 r., zm. 20.09.2025 r., zam. Biała

Luiza Michalik, ur. 1945 r., zm. 20.09.2025 r., zam. Nowa Wieś Prudnicka

Stanisława Ganczarska, ur. 1930 r., zm. 25.09.2025 r., zam. Miłowice

Jutta Biela, ur. 1941 r., zm. 05.10.2025 r., zam. Chrzelice

Stanisław Brzeźiński, ur. 1951 r., zm. 08.10.2025 r., zam. Biała

Luzie Scholz, ur. 1935 r., zm. 14.10.2025 r., zam. Biała

Maria Lubczyk, ur. 1932 r., zm. 15.10.2025 r., zam. Prężyna

Jerzy Barysz, ur. 1959 r., zm. 19.10.2025 r., zam. Gostomia

Już coś potrafimy
polsko-czeskie warsztaty w Łączniku

Na początku października 
w Łączniku znów zrobiło się 
gwarno i radośnie. W tam-

tejszym Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym odbyły się kolejne pol-
sko-czeskie warsztaty w ramach 
działania „Już coś potrafimy” pro-
jektu „Uczymy się współpracować”.
Tym razem spotkanie miało charakter 
twórczy i pełen niespodzianek. Dzieci 
z przedszkola w Albrechticach oraz ich 
rówieśnicy z Łącznika mogły spróbować 
swoich sił w  zajęciach rozwijających 
wyobraźnię i  zdolności manualne. 
Jednym z najciekawszych punktów pro- gramu były warsztaty prowadzone przez 

pszczelarza – mali uczestnicy wspólnie 
malowali ul, przymierzali ochronny strój, 
degustowali różne rodzaje miodu, a przy 
okazji dowiedzieli się, jak bezpiecznie 
zachować się w  pobliżu pszczół. Nie 
zabrakło też sportowych emocji i działań 
artystycznych – dzieci tworzyły zakładki 
do książek z suszonych roślin oraz sadziły 
w słoikach miniaturowe ogródki, które 
zabrały ze sobą do przedszkoli. Dużą 
atrakcją był pokaz strażacki, który 
wzbudził ogromny entuzjazm wśród 
najmłodszych. Zwieńczeniem inten-

sywnego dnia był wspólny poczęstunek 
– aromatyczne, grillowane kiełbaski 
smakowały wszystkim wyśmienicie. 
Wkrótce uczestnicy projektu spotkają się 
ponownie – tym razem w Albrechticach, 
gdzie wezmą udział w kolejnym działaniu 
pod hasłem „Muzyka to nasza pasja”. 
Projekt współfinansowany jest ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Funduszu Małych 
Projektów Euroregionu Pradziad – Pro-
gram Interreg Czechy–Polska 2021–2027
Szacowana wartość projektu: 4 791 442,04 zł 
Dofinansowanie: z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego – 4 072 725,73 
zł, z budżetu państwa polskiego – 479 
144,20 zł.

n
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